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Ⅰ. 감사실시 개요

1. 감사배경·목적
감사원은 ｢국가재정법｣ 제60조 등의 규정에 따라 매년 중앙관서의 결산보고서

를 검사하고 그 결과를 국회에 제출하여야 한다. 이에 해양수산부 등 6개 기관(해양

경찰청, 기상청, 행정중심복합도시건설청, 새만금개발청, 세월호선체조사위원회 포함)의

회계집행의 적정성 등을 점검하기 위해 2018년도 연간 감사계획에 반영하고 이번

감사를 실시하게 되었다.

2. 감사중점·대상
이번 감사는 예산 편성․집행, 재무제표 작성, 성과계획 및 성과보고의 적정성을

점검하는 데 중점을 두었다. 이를 위해 해양수산부 등 6개 기관의 2017회계연도 예

산집행과 결산 관련 업무를 대상으로 감사를 실시하였다.

3. 감사실시 과정
이번 감사는 2018. 3. 7.부터 같은 해 3. 20.까지(10일간) 감사인원 16명과 감사

보조인력 공인회계사 13명, 계 29명을 투입하여 실지감사를 실시하였다.

4. 감사결과 처리
감사결과 위법·부당사항과 관련하여 관련기관으로부터 주요 지적사항의 업무처리

경위·향후 처리대책 등에 관하여 의견을 수렴하였다. 이후 감사원에서는 감사대상기

관의 의견 등을 포함하여 지적사항에 대한 내부검토과정을 거쳐 2018. 4. 27. 감사결

과를 최종 확정하였다.
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Ⅱ. 감사대상기관 현황1)

기상청

1. 조직 및 인력 현황

기상청은 본청에 5국 1관 28과․3팀을 두고 있고, 29개 소속기관[1차 12개(수치

모델링센터 등), 2차 17개(대구기상지청 등)]을 운영하고 있으며 책임운영기관으로

국립기상과학원, 항공기상청이있다.

기상청의 전체 인력 현황은 [표 1]과 같다.

[표 1] 기상청 인력 현황(2018년 3월 기준)

(단위: 명)

총원 본청 소속기관

정원 현원 차이 정원 현원 차이 정원 현원 차이

1,291 1,3262) 35 397 411 14 894 915 21

자료: 기상청

2. 2017회계연도 세출예산 결산 현황

기상청은 세출예산 현액 3,948억 원 중 3,777억 원을 지출하고 81억 원을 다음

연도로 이월하였으며, 90억 원을 불용하는 등 기상청의 2017회계연도 세출예산 결

산 현황은 [표 2]와 같다.

1) 이 부분은 감사결과 지적된 문제점의 종합적 이해를 돕기 위해 감사대상 업무의 현황을 기술한 것으로,

감사대상기관이 제출한 자료를 바탕으로 작성되었으며 현장조사 등 감사의 방법으로 검증한 내용이 아님

2) 2017. 1. 1. 기상청 관측업무 일부를 민간에 위탁함(직제 개편)에 따라 해당 업무를 담당하던 인력 45명을 정원

에서 감축(대통령령 제27692호)하여 2018년 3월 기준 정원보다 현원 35명이 초과됨
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[표 2] 2017회계연도 세출예산 결산 현황

(단위: 억 원)

기관 예산액 예산현액(①) 지출액(②) 이월액(③)
불용액

(④=①-②-③)

기상청 3,853 3,948 3,777 81 90

자료: 기상청

3. 재정상태 및 재정운용 현황

기상청의 2017회계연도 재정상태 및 재정운용 현황은 [표 3]과 같다.

[표 3] 재정상태 및 재정운용 현황

(단위: 억 원)

구분 자산 부채 순자산
재정운용현황
(비용-수익)

금액 7,687 531 7,156 3,897

자료: 기상청

4. 성과지표 달성 현황

기상청의 성과지표 달성 현황은 [표 4]와 같다.

[표 4] 성과지표 달성 현황
(단위: 개, ％)

기관 성과지표(A) 달성(B) 미달성 달성률(B/A)

기상청 61 50 11 82.0

자료: 기상청
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Ⅲ. 감사결과

일련
번호

소관기관
처분요구

종 류
제 목

1 기상청 주의 기간제 근로자 인건비 집행 부적정

2 기상청 주의 전문공사업 미등록업체와 공사계약 체결 부적정
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감 사 원
주 의 요 구

제 목 기간제 근로자 인건비 집행 부적정

소 관 기 관 기상청

조 치 기 관 기상청

내 용

1. 업무 개요

기상청은2015회계연도부터2017회계연도까지연구업무(일기예보, 지진분석 등)

및 사무보조 업무 수행 등을 위해 채용한 기간제 근로자(2017년 12월 기준 268명)의

인건비로 81억 4,828만 원을 집행하였다.

2. 관계법령(판단기준)

｢국고금 관리법｣ 제22조와 제24조에 따르면 세출예산을 지출하는 경우 재무관

의 지출원인행위를 거쳐 지출관이 채권자 등의 계좌로 이체하여 지급하되, 다만 관

서 운영에 필요한 경비(이하 “관서운영경비”라 한다)로서 이와 같은 절차에 따라 지출

할 경우 업무수행에 지장을 가져올 우려가 있는 경우에는 관서운영경비출납공무원

이 지출관으로부터관서운영경비를교부받아 지급할 수 있도록 되어 있다.

또한 ｢국고금 관리법 시행령｣ 제31조 및 같은 법 시행규칙 제52조 그리고 ｢수

입 및 지출 등에 관한 회계예규｣(기획재정부 예규) 제20조 제3항 관련 [별지 제1호]
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“관서운영경비의 범위”에 따르면 관서운영경비를 운영비(210목), 특수활동비(230

목), 여비(220목) 등으로 규정하고 있고, 인건비(110목)는 현역병사의 봉급 및 특수

지근무수당을 제외하고는 관서운영경비로지급하지 못하도록 되어 있다.

3. 감사결과 확인된 문제

그런데 이번 감사원 감사기간(2018. 3. 7. ~ 3. 20.) 중 위 관서의 관서운영경비

집행실태를 점검한 결과, [별표] “기간제 근로자 인건비를 관서운영경비로 교부하여

집행한 현황”과 같이 지출 편의 등을 사유로 관서운영경비 출납공무원에게 기간제

근로자 인건비 계 3,723,722,240원(2015~2017회계연도)을 관서운영경비로교부한

후 이 중 3,630,351,690원3)을 기간제 근로자 114명의 인건비로 집행하였다.

관계기관 의견 기상청은 감사결과를 수용하면서 2018회계연도부터 앞으로 기간

제 근로자 인건비를 집행할 때에는 관련 규정을 준수하겠다는 의견을 제시하였다.

조치할 사항 기상청장은 앞으로 기간제 근로자 인건비를 관서운영경비로 교부

하여 집행하는 일이 없도록 예산 집행 업무를 철저히 하시기 바랍니다.(주의)

3) 교부한 후 집행하지 않고 남은 금액 93,370,550원은 지출관에게 반납 처리
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[별표]

기간제 근로자 인건비를 관서운영경비로교부하여 집행한 현황

(단위: 원)

회계연도 기관명 예산과목 교부액 집행액 반납액

2015

기상청본청

110-02(기타직보수) 515,149,420 471,291,360 43,558,060

110-03(일용임금) 24,223,660 24,223,660 -

항공기상청

110-02(기타직보수) 26,155,670 26,155,670 -

110-03(일용임금) 25,957,270 25,957,270 -

소계(A) 591,486,020 547,627,960 43,858,060

2016

기상청본청

110-02(기타직보수) 1,261,966,660 1,248,446,250 13,520,410

110-03(일용임금) 65,870,770 65,305,410 565,360

부산지방기상청 110-03(일용임금) 25,600,010 25,410,170 189,840

항공기상청 110-02(기타직보수) 52,632,060 52,632,060 -

소계(B) 1,406,069,500 1,391,793,890 14,275,610

2017

기상청본청

110-03(상용임금) 1,513,017,320 1,478,310,160 34,707,160

110-04(일용임금) 46,535,040 46,195,350 339,690

부산지방기상청 110-04(일용임금) 31,000,000 30,809,970 190,030

기상기후인재개발원 110-03(상용임금) 85,366,370 85,366,370 -

항공기상청 110-03(상용임금) 50,247,990 50,247,990 -

소계(C) 1,726,166,720 1,690,929,840 35,236,880

합계(D=A+B+C) 3,723,722,240 3,630,351,690 93,370,550

주: ｢예산 및 기금운용계획 집행지침｣에 따르면 2016회계연도까지 기간제 근로자 급여 세목은 110-02(기타직보수) 및

110-03(일용임금)이었으나 2017회계연도부터110-03(상용임금) 및 110-04(일용임금)으로 세목을 변경

자료: 기상청 제출자료 재구성
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감 사 원
주 의 요 구

제 목 전문공사업 미등록업체와공사계약 체결 부적정

소 관 기 관 기상청

조 치 기 관 기상청

내 용

1. 업무 개요

기상청은 2015. 1. 16.부터 2017. 12. 19. 사이에 실내건축공사 등의 전문공사

에 대하여 가람건설주식회사등 65개 업체와 총 85건(총 16억 6,071만 원)의 수의계

약4)을 체결하였다.

2. 관계법령(판단기준)

｢건설산업기본법｣ 제9조 제1항, 제25조 제1항, 같은 법 시행령 제7조 관련 [별

표 1] 및 제8조 제1항 제2호에 따르면 발주자는 공사예정금액이 1,500만 원 이상

인 전문공사의 경우 공사내용에 상응하는 업종을 국토교통부에 등록한 건설업자에

게 도급하도록 되어 있다.

3. 감사결과 확인된 문제

그런데 이번 감사원 감사기간(2018. 3. 7. ~ 3. 20.) 중 위 관서가 수의계약을 체

4) ｢기상청 세출예산 운영 및 집행지침｣에 따라 2,000만 원을 초과하는 공사계약은 조달계약(조달청을 통해 계약), 그 이
하는 자체 수의계약(기상청이 직접 발주)을 체결(｢국가를 당사자로하는 계약에 관한 법률 시행령｣ 제26조 제1항 제5

호에 따라 1억 원 이하인 전문공사는 수의계약 체결 가능)
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결한 1,500만 원 이상 2,000만 원 이하의 전문공사 85건을 확인한 결과, [표]와

같이 “용인레이더 테스트베드 시설물 보강공사(계약금액 1,760만 원)” 등 3개 공사의

경우 시설물 유지관리 등의 업종에 해당되어 건축분야 기술자와 피복측정장비 등의

요건을 갖춰 국토교통부에 등록한 업체와 계약을 체결하여야 하는데도 이를 확인

하지 않은 채 미등록업체와 계약을 체결하는 등 [별표] “건설업 미등록업체와

체결한 계약 명세(2015~2017회계연도)”와 같이 업종별 등록 여부를 확인하지

않은 채 미등록업체 31개와 계 48건(총 계약금액 9억 1,013만 원)의 전문공사 계약을

각각 체결하였다.

[표] 전문공사 업종별 필요 시설 및 장비요건(예시)

(단위: 만 원)

계약명 계약일 계약금액 업체명 관련업종 등록에 필요한 ·장비 및인력

용인레이더 테스트베드

시설물 보강공사
‘15. 5.11. 1,760 시설물 유지관리

건설기술자 4명이상

피복측정장비 등

용인레이더 테스트베드

낙석방지시설 설치공사
‘15. 9.15. 1,824 금속구조물 건설기술자 2명이상

기상기후

체험교육관설치공사
‘15. 9.25. 1,986 실내건축 건설기술자 2명이상

관계기관 의견 기상청은 감사결과를 수용하면서 앞으로 공사예정금액이 1,500

만 원 이상인 공사를 발주할 때에는 미등록 건설업체와 계약을 체결하는 일이 없

도록 공사계약 업무를 철저히 하겠다는 의견을 제시하였다.

-

-

-
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조치할 사항 기상청장은 앞으로 ｢건설산업기본법｣을 위배하여 미등록 건설업

체와 계약을 체결하는 일이 없도록 계약 업무를 철저히 하시기 바랍니다.(주의)
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[별표]

건설업 미등록업체와 체결한 계약 명세(2015~2017회계연도)

(단위: 원)

연번
회계
연도

계약부서 계약일자 계약명 업체명 계약금액 관련업종

1

2015

대전지방기상청 2015. 1.16.
대전지방기상청예보과사무실

리모델링공사
21,077,000 실내건축

2
수도권기상청

기획운영과
2015. 1.30.

2층 탕비실및 1층여자화장실

설치공사
15,791,000 실내건축

3 본청 운영지원과 2015. 2.10. 장기예보브리핑실설치공사 17,893,000 실내건축

4
부산지방기상청

기획운영과
2015. 3.18.

울진기상대 청·관사 방수 및

도장공사
20,576,000 습식·방수도장

5
부산지방기상청

기획운영과
2015. 4.17. 창원기상대관사 도색공사 15,414,300 도장

6
기상레이더센터

레이더기획팀
2015. 5.11.

용인레이더테스트베드시설물

보강공사
17,600,000 시설물유지관리

7
수도권기상청

기획운영과
2015. 5.18.

수도권기상청임차사무실칸막이

조성공사
21,050,000 실내건축

8
광주지방기상청

기획운영과
2015.7. 2. 광주청청사편의시설개선공사 21,000,000 실내건축

9
기상레이더센터

기획운영과
2015. 9.15.

용인레이더테스트베드 낙석

방지시설 설치공사
18,240,000 금속구조물

10 본청 운영지원과 2015. 9.25. 기상기후체험교육관설치공사 19,860,000 실내건축

11
기상레이더센터

레이더기획팀
2015. 10.5.

면봉산기상레이더관측소창고

보수공사
19,690,000 지붕판금‧건축물조립

12
기상레이더센터

레이더기획팀
2015. 10. 30.

진천 레이더비교관측소운영실

확장공사
17,800,000 지붕판금‧건축물조립

13
국가기상위성센터

위성기획과
2015. 11.2.

차세대위성개발팀신설에따른

도어및 경량칸막이설치
19,000,000 실내건축

14 본청 운영지원과 2015. 11.4. 체력단련실천장텍스교체공사 17,800,000 실내건축

15
기상레이더센터

레이더분석과
2015. 11.9.

연구용 기상레이더 시설물

개선공사
18,562,000 시설물유지관리

16
부산지방기상청

기획운영과
2015. 11. 30.

창원기상대관사및 청사환경

개선
19,434,800 시설물유지관리

17
강원지방기상청

기획운영과
2015. 11. 30.

강원청다목적운동시설조성공사

(기초공사)
16,390,000 철근·콘크리트

18
항공기상청

기획운영과
2015. 12.8.

2015년 항공기상청본부관사

보수공사
21,966,000 실내건축

19
항공기상청

기획운영과
2015. 12. 23.

김포공항기상대신규 이전사무

환경 개선공사
21,186,000 실내건축

2015년도 소계(19건) 360,330,100

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
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연번
회계
연도

계약부서 계약일자 계약명 업체명 계약금액 관련업종

20

2016

본청 운영지원과 2016. 2.15.
국가기상슈퍼컴퓨터센터용원실

근무환경개선공사
19,800,000 실내건축

21
국가기상위성센터

위성기획과
2016. 10. 11. 전산실 확장공사 19,272,000 실내건축

22
기상레이더센터

레이더기획팀
2016. 10. 19.

관악산기상레이더타워 난간

도장공사
20,700,000 도장

23
기상레이더센터

레이더기획팀
2016. 10. 25.

진천 레이더비교관측소진입로

등 보수공사
18,600,000 포장

24
부산지방기상청

기획운영과
2016. 10. 27.

창원기상대청사옥상 및지하

방수공사
15,521,000 습식․방수

25
기상레이더센터

레이더기획팀
2016. 10. 31.

용인레이더테스트베드배수로

설치공사
17,369,000 상․하수도설비

26
기상레이더센터

레이더기획팀
2016. 11.1.

용인레이더테스트베드 낙석

방지시설 개보수공사
19,140,000 금속구조물

27
광주지방기상청

기획운영과
2016. 11.4.

광주지방기상청지하 기계실

환경 개선공사
16,610,000 기계설비

28
기상레이더센터

레이더기획팀
2016. 11.9.

진도기상레이더시설물보수

및 안테나실 출입구개선공사
19,209,000 실내건축

29
국가기상위성센터

위성기획과
2016. 11. 11. 지상국통합상황실환경 개선 18,395,000 실내건축

30
제주지방기상청

기획운영과
2016. 11. 16.

제주지방기상청구청사

보도블럭교체공사
21,690,000 포장공사

31
제주지방기상청

기획운영과
2016. 11. 24.

제주청국유지경계

환경 개선공사
21,600,000 시설물유지관리

32
부산지방기상청

기획운영과
2016. 12.2. 부산청휴게실환경 개선공사 16,000,000 실내건축

2016년도 소계(13건) 243,906,000　

33

2017

본청 운영지원과 2017. 1.16.
예보기술과사무실

리모델링공사
19,300,000 실내건축

34 본청 운영지원과 2017. 1.20.
직제개편에따른 기상기후인재

개발원사무실공사
18,190,000 실내건축

35
국립기상과학원

연구기획운영과
2017. 3.27. 청사외부 페인트도장공사 17,600,000 도장

36
제주지방기상청

기획운영과
2017. 8.30.

서귀포기상기후학습관시설환경

개선공사
19,394,000 실내건축

37
대구기상지청

관측예보과
2017. 10. 16.

국립 대구 기상과학관 옥상

방수 도장공사
21,987,000 습식·방수,도장

38
대구기상지청

관측예보과
2017. 10. 16. 포항관측소내외부도색공사 21,567,000 도장

39
대구기상지청

관측예보과
2017. 10. 17.

국립 대구기상과학관옥상 지붕

처마 설치공사
19,800,000 금속구조물

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-



- 13 -

연번
회계
연도

계약부서 계약일자 계약명 업체명 계약금액 관련업종

40

2017

기상레이더센터

레이더기획팀
2017. 10. 19.

레이더테스트베드 청사 방수

공사
16,610,000 습식·방수

41
광주지방기상청

기획운영과
2017. 11.8.

기상관측장비보호를위한 관측

장소Safety Zone 설치공사
16,446,000 조경식재

42
기상레이더센터

레이더기획팀
2017. 11. 16. 레이더테스트베드진입로보수 15,301,000 토공사업

43
수치모델링센터

수치모델개발과
2017. 11. 17.

사무실재배치및케이블 포설

공사
21,899,000 실내건축

44
수치모델링센터

수치모델개발과
2017. 11. 17. 사무실칸막이및 도장공사 21,657,000 실내건축

45
수치모델링센터

수치모델개발과
2017. 12.5. 블라인드교체및창고 제작공사 18,828,000 실내건축

46
수치모델링센터

수치모델개발과
2017. 12. 19. 수치모델링센터천장공사 19,608,000 실내건축

47
수치모델링센터

수치모델개발과
2017. 12. 19.

지역모델개발을위한 사무공간

환경조성
19,060,000 실내건축

48
수치모델링센터

수치모델개발과
2017. 12. 19. 시설환경개선공사 18,650,000 실내건축

2017년도 소계(16건) 305,897,000

합계(48건) 910,133,100

자료: 기상청 제출자료 재구성

-

-

-

-

-

-

-

-

-




